自治区人力资源和社会保障厅 财政厅

关于做好 2022年高校毕业生到机关事业单位
实习工作的通知

各市、县（区）人力资源和社会保障局、财政局，区直各部门、直属事

业单位：

根据《自治区党委办公厅 人民政府办公厅印发〈关于切实做

好高校毕业生等青年就业创业工作若干政策措施〉的通知》（宁党

办〔2022〕30号）和《自治区人力资源和社会保障厅 财政厅关于做

好就业困难人员及高校毕业生灵活就业社会保险补贴工作的通

知》（宁人社规字〔2020〕11号）文件精神，现就做好 2022年高校毕
业生到机关事业单位实习工作通知如下。

一、实习对象和工作内容

实习对象为离校 2年内（2021届、2022届）未就业的宁夏各普
通高等院校、高职院校、技师学院高级工班、预备技师班和特殊教

宁人社函〔2022〕214号

宁 夏 回 族 自 治 区 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅

宁 夏 回 族 自 治 区 财 政 厅

1— —— 1 —

育院校职业教育类毕业生以及区外宁夏籍普通高等院校毕业生

（以下简称高校毕业生），专业不限，每名高校毕业生只能参加一次

实习，到基层实习的视同基层工作经历，自报到之日起算。实习岗

位主要是科技、教育、水利、卫生、司法、民政、移民、乡村振兴、计划

生育、就业、社会保障、社会管理和公共服务等机关事业单位。实习

时间为 1年（2022年 9月 1日-2023年 8月 31日）。实习期满，毕
业生自主择业。

高校毕业生实习期间基本生活补贴参照当地最低工资标准执

行。现行标准为:兴庆区、金凤区、西夏区、大武口区、惠农区为一类
区，每人每月 1950元；永宁县、贺兰县、灵武市、平罗县、利通区、青
铜峡市、沙坡头区、中宁县为二类区，每人每月 1840元；红寺堡区、
同心县、盐池县、原州区、西吉县、隆德县、泾源县、彭阳县、海原县

为三类区，每人每月 1750元。高校毕业生实习期间,各市、县（区）
要通过政府采购的方式确定商业保险经办机构，为其统一购买不

高于 50万元额度的商业意外伤害保险（凡在岗不满三个月的高校
毕业生,离岗后其意外伤害保险自动失效，新到岗高校毕业生继续
享有原购买的商业意外伤害保险）；对于实习期满 6个月以上，且
以灵活就业身份缴纳社会保险费的人员按照实际缴费的 2/3给予
社会保险补贴，补贴期限最长不超过 1年。上述所需经费从就业补
助资金中列支。

二、实施部门及选派办法

高校毕业生到机关事业单位实习, 采取实习单位网上发布实
2— —— 2 —

习岗位需求信息、高校毕业生网上报名、人社部门网上派遣、实习

单位网上考勤等管理模式进行。

（一）高校毕业生到机关事业单位实习工作由自治区人力资源

开发服务中心牵头组织实施。负责高校毕业生到区直部门机关事

业单位实习工作的岗位需求信息发布、报名、选派、考勤考核以及

协调财政部门发放生活补贴等工作。

（二）各地级市人力资源社会保障局按照属地选派、属地管理

原则，自行安排辖区县（区）高校毕业生到机关事业单位实习工作。

各市、县（区）实习高校毕业生基本生活补贴发放工作，由当地财政

部门根据人力资源社会保障部门提供的高校毕业生在岗人数及考

勤考核情况予以核拨。

三、组织实施

7月 20日前，区直部门和各地机关事业单位
有高校毕业生实习需求的、以前没有注册登记的，携带单位《统一

社会信用代码证书》，到当地人力资源社会保障部门申请后，在宁

夏公共招聘网（www.nxjob.cn）注册用户。
7月 31日前，区直部门和各地机关事业单位

登录宁夏公共招聘网，在网上填报《自治区高校毕业生到机关事业

单位实习岗位网络信息表》（附件 1）。
8月 1日起，依托宁夏公共招聘网发布全区实

习单位岗位需求信息。

8月 8日起，高校毕业生登录宁夏公共招聘网
3— —— 3 —

http://www.nxjob.cn

注册报名,网上打印《自治区高校毕业生到机关事业单位实习网络
报名表》（附件 2），于 8月 31日前携带本人毕业证、身份证和户口
本原件及复印件（各 1份），到当地人力资源社会保障部门（区直部
门到自治区人力资源开发服务中心）进行资格审核，审核合格后现

场办理派遣手续。

各地人力资源社会保障部门要认真做好高校

毕业生与实习单位人岗对接工作。9月 1日起，符合条件高校毕
业生到岗实习，9月底前，完成选派高校毕业生到机关事业单位
实习工作。对选派后因组织和个人原因退出实习，实习单位出现

岗位空缺的，原则上可补派，补派截止时间为 2022年 12月 31
日。请各地级市人力资源社会保障局于 10月 31日前将《自治区
高校毕业生到机关事业单位实习登记册》（附件 3）报自治区人力
资源开发服务中心备案，并于每季度末上报高校毕业生实际在

岗人数。

四、实习管理

（一）实习单位要切实做好高校毕业生实习工作，尽量考虑高

校毕业生专业对口和兼顾高校毕业生职业倾向，安排适宜岗位进

行实习，加强对高校毕业生的教育、培养和管理，严格执行各项规

章制度，使高校毕业生真正通过实习增长才干、得到锻炼。

（二）按照《宁夏回族自治区高校毕业生到机关事业单位实

习管理办法》（宁人社规字〔2021〕15号）要求，高校毕业生实习结
束时后，实习单位为高校毕业生填写书面实习鉴定意见。实习期

4— —— 4 —

间中断实习的，要及时向实习单位如实说明情况并提出申请，报

当地人力资源社会保障部门（区直部门报自治区人力资源开发

服务中心）备案，高校毕业生离开实习单位后基本生活补贴随即

停发。

（三）高校毕业生只能在一个单位参加实习，对隐瞒实情，多

处实习、多头领取基本生活补贴者，由各级人力资源社会保障部

门给予通报批评、追回基本生活补贴和社会保险补贴，并取消其

实习资格。

（四）高校毕业生实习期间严格落实请销假制度，需请假处理

个人事务，须填写请销假登记表，经实习单位同意后，报同级人力

资源社会保障部门（区直部门报自治区人力资源开发服务中心）

备案。严格控制事假天数，事假当月不得超过 5个工作日（含 5个
工作日），超过 5个工作日的停发当月基本生活补贴；病假当月原
则上不得超过 7个工作日（含 7个工作日），7个工作日以内的发
放全额基本生活补贴，超过 7个工作日的，按照实际工作日发放
当月基本生活补贴，病假必须出具县级以上医院诊断证明。实习

期间凡无故不履行请假手续或事假超过 1个月，病假超过 2个
月，终止实习。

（五）高校毕业生未按规定时间报名、参加资格审核致使首月

到岗实习少于 10个工作日的，不予发放基本生活补贴，超过 10个
工作日（含 10个工作日）的，按照实际工作日发放当月基本生活补
贴；高校毕业生实习期间因自主就业或身体状况等情况终止实习

5— —— 5 —

的，致使当月在岗时间不满 10个工作日，不予发放基本生活补贴，
超过 10个工作日（含 10个工作日）的，按照实际工作日发放当月
基本生活补贴。

（六）实习期间，实习单位与高校毕业生签订聘用合同或劳动

就业合同的，应立即上报当地人力资源社会保障部门（区直部门报

自治区人力资源开发服务中心）并停发基本生活补贴,对违反规定
的实习单位将追究有关领导责任。

（七）在区直部门实习的高校毕业生基本生活补贴发放,由自
治区人力资源开发服务中心汇总审核后报自治区财政厅发放。

（八）高校毕业生实习期满 6个月以上享受社会保险补贴，个
人申报时须持实习单位开具的证明，到当地社会保险经办机构，按

照自治区人力资源和社会保障厅、财政厅每年公布的灵活就业人

员社会保险缴费标准，一次性缴纳 2022年 9月至 12月的社会保
险费，2023年按实际在岗时间缴纳社会保险费，当地人力资源社
会保障部门根据高校毕业生提供的缴费凭证核发社会保险补贴。

社会保险补贴发放截止时间为 2023年 12月 10日。
（九）自治区人力资源开发服务中心和各地人力资源社会保障

部门要为实习高校毕业生提供人事档案管理、政策咨询、就业指导

等服务。

（十）各地人力资源社会保障部门要加大对辖区内高校毕业生

在岗实习情况的监管力度，会同相关部门适时进行检查，坚决杜绝

冒领基本生活补贴等问题的发生。自治区人力资源和社会保障厅

6— —— 6 —

将会同财政厅等部门适时对各地实习工作开展情况进行督查，对

发现的问题进行通报。

五、工作要求

（一）各地各部门要把高校毕业生等青年就业作为就业工作重

中之重，立足当前就业形势、结合实习工作实际需要，统筹规划，精

心组织，密切协作，科学管理，积极主动做好高校毕业生就业实习

工作，确保高校毕业生就业政策落到实处。

（二）各地要结合“三送五进”宣讲活动，加大 2022年高校毕业
生到机关事业单位实习政策宣传力度，提高高校毕业生和机关事

业单位知晓度。

（三）各地要组织实习单位按时、集中发布岗位信息，确保高校

毕业生报名时有更多的岗位选择。

（四）各地要加强对实习单位的业务指导，并督促实习单位做

好实习人员的工作考核和日常管理。

（五）各地要提升高校毕业生到机关事业单位实习工作信息

化、便捷化水平，全面实施实习单位上报需求、发布岗位、实习报

名、实习派遣、上报考勤等全程不见面办理。

联 系 人：自治区人力资源开发服务中心 张宝斌 刘轶佳

联系电话：0951-5019029 5057308
电子邮箱：14709596573@163.com

7— —— 7 —

mailto:14709596573@163.com

附件：1. 自治区高校毕业生到机关事业单位实习岗位网络信
息表（供实习单位参考）

2. 自治区高校毕业生到机关事业单位实习网络报名表
（供高校毕业生参考）

3. 自治区高校毕业生到机关事业单位实习登记册

自治区人力资源和社会保障厅 自治区财政厅

2022年 6月 20日

（此件公开发布）

抄送：宁东管委会社会事务管理局。

8— —— 8 —

8

附件 1

自治区高校毕业生到机关事业单位实习岗位网络信息表

填报单位名称 实习单位名称

实习岗位名称 专业类别

实习人数 专业要求

联系电话 联系人

实习年度

— 9 —

9

附件 2

自治区高校毕业生到机关事业单位实习网络报名表

编号： 专业: 填表日期： 年 月 日

姓 名 性 别 民 族

照

片

身份证号码 所学专业

政治面貌 出生日期 学 历

专业年限 毕业时间 身体状况

毕业院校

户口所在地

本人住址

E—Mail 联系电话

委托人联系姓名及电话

本人实习意愿

是否服从分配

计算机能力及等级 外语语种 外语水平

受培

教训

育状

及况

年 月— 年 月 学 校 名 称 专 业
取得文凭/

资格证书

要求和说明： 毕业生要如实填写，不得弄虚作假；否则取消实习资格。

— 10 —

10

附
件

3

自
治
区
高
校
毕
业
生
到
机
关
事
业
单
位
实
习
登
记
册

填
报
单
位
(
盖
章
)
：

填
报
日
期
：

年
月

日

编 号
姓

名
性 别

出
生

年
月

政
治

面
貌

身
份
证
号

毕
业
院
校

专
业

学
历

家
庭
住
址

联
系
电
话

实
习
单
位

填
报
人
：

联
系
电
话
：

— 11 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第8页 到第8页
     胶带坐标： 左下角 (50.94 40.37) 右上角 (170.13 85.54) points

     0
     50.9432 40.3658 170.131 85.5418

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     8
     11
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第7页 到第7页
     胶带坐标： 左下角 (420.04 55.74) 右上角 (555.57 100.92) points

     0
     420.041 55.7448 555.569 100.9209

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     8
     11
     6
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第6页 到第6页
     胶带坐标： 左下角 (62.48 52.86) 右上角 (169.17 88.43) points

     0
     62.4775 52.8613 169.1698 88.4254

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     8
     11
     5
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第5页 到第5页
     胶带坐标： 左下角 (452.72 52.86) 右上角 (524.81 88.43) points

     0
     452.7215 52.8613 524.8109 88.4254

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     8
     11
     4
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第4页 到第4页
     胶带坐标： 左下角 (66.32 55.74) 右上角 (163.40 86.50) points

     0
     66.3223 55.7448 163.4027 86.503

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     8
     11
     3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第3页 到第3页
     胶带坐标： 左下角 (433.50 47.09) 右上角 (521.93 86.50) points

     0
     433.4977 47.0941 521.9273 86.503

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     8
     11
     2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第2页 到第2页
     胶带坐标： 左下角 (72.09 30.75) 右上角 (152.83 85.54) points

     0
     72.0894 30.7538 152.8295 85.5418

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     8
     11
     1
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第1页 到第1页
     胶带坐标： 左下角 (453.68 41.33) 右上角 (545.00 86.50) points

     0
     453.6827 41.327 544.9959 86.503

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     8
     11
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：78.82，相对垂直位置：48.06，胶带宽：62.48，胶带高38.45（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     78.8178 48.0553 62.4775 38.4477

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     3
     11
     3
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base